Herausgeber und Redaktion

Elmar Brahler, Leipzig

Franz Caspar, Bern

Martina de Zwaan, Erlangen
Wolfgang Herzog, Heidelberg
Fritz Hohagen, Liibeck

Uwe Koch, Hamburg
Bernhard StrauR, Jena
Stephan Zipfel, Tiibingen

ehemalige Herausgeber

Dieter Beckmann, GieRen
Walter Brdutigam, Berlin
Erdmuthe Fikentscher, Halle
Edgar Heim, Bern

Horst Kéchele, Ulm

Margit v. Kerekjarto, Hamburg
Ernst Kretschmer, Tiibingen
Wolfgang Senf, Essen

Hubert Speidel, Kiel

Michael v. Rad, Miinchen
Walter Th. Winkler, Giitersloh

Jirgen Barth, Bern

Uwe Berger, Jena

Manfred E. Beutel, Mainz
Martin Bohus, Mannheim
Sabine Herpertz, Rostock
Stephan Herpertz, Bochum
Peter Herschbach, Miinchen
Andreas Hinz, Leipzig

Helmut Kirchmann, Jena

Falk Leichsenring, GieRen

Klaus Lieb, Mainz

Bernd Lowe, Hamburg
Christoph Nikendei, Heidelberg
Ursula Pauli-Pott, GieRen
Christoph Schmeling-Kludas, Rosengarten
Holger Schulz, Hamburg

Ulrich Schweiger, Liibeck
Rolf-Dieter Stieglitz, Basel
Birgit Watzke, Hamburg

Almut Zeeck, Freiburg

Editorial Board

Organschaft

Deutsches Kollegium fiir
Psychosomatische Medizin

Georg Thieme Verlag KG
Riidigerstrake 14

70469 Stuttgart
www.thieme.de/fz/ppmp
www.thieme-connect.de/ejournals

Abstracted|Indexed

Current Contents (SBS)

Social Sciences Citation Index

MEDLINE

EMBASE/Excerpta Medical Abstract
Journals

PsycINFO

PSYNDEX



PPmP - Psychotherapie - Psychosomatik -
Medizinische Psychologie
58. Jahrgang

Verantwortliche Redaktion

Prof. Dr. Bernhard StrauB, Institut fiir Psy-
chosoziale Medizin und Psychotherapie,
Klinikum der Friedrich-Schiller-Universitét,
StoystralRe 3, 07740 Jena, E-Mail: Bernhard.
Strauss@med.uni-jena.de

Verlag

Georg Thieme Verlag KG

RiidigerstraRe 14, 70469 Stuttgart oder
Postfach 301120, 70451 Stuttgart

Tel.: 0711/8931-0, Fax: 0711/8931-298
www.thieme.de
www.thieme.de/fz/ppmp
www.thieme-connect.de/ejournals

Copyright

Die Zeitschrift und alle in ihr enthaltenen
einzelnen Beitrdge und Abbildungen sind
fiir die Dauer des Urheberrechts geschiitzt.
Jede Verwertung auBerhalb der engen
Grenzen des Urheberrechtsgesetzes ist
ohne Zustimmung des Verlages unzuldssig
und strafbar. Das gilt insbesondere fiir Ver-
vielfiltigungen, Ubersetzungen, Mikrover-
filmungen und die Einspeicherung und Ver-
arbeitung in elektronischen Systemen.

Redaktion

Daniela Sandrock

Riidigerstrae 14, 70469 Stuttgart

Tel.: 0711/8931-281, Fax: 0711/8931-408
E-Mail: Daniela.Sandrock@thieme.de

Verantwortlich fiir den Anzeigenteil
Thieme.media

Pharmedia Anzeigen- und Verlagsservice
GmbH

Andreas Schweiger

RiidigerstraRe 14, 70469 Stuttgart oder
Postfach 30 08 80, 70448 Stuttgart

Tel.: 0711/8931-245, Fax: 0711/8931-624,
E-Mail: Andreas.Schweiger@thieme.de
Zurzeit gilt Anzeigenpreisliste Nr. 42, giiltig
seit 1.10.2008

Printed in Germany

VVA GmbH/Wesel Kommunikation
Dr. Rudolf-Eberle-Str. 15

76534 Baden-Baden

Satz
Maisch, Ditzingen

Herstellung

Helene Herdt

Tel.: 0711/8931-540, Fax: 0711/8931-394
E-Mail: Helene.Herdt@thieme.de

Abonnentenservice
Tel.: 0711/8931-321, Fax: 0711/8931-422
E-Mail: aboservice@thieme.de

Allgemeine Informationen
Die Zeitschrift PPmP - Psychotherapie -
Psychosomatik - Medizinische Psychologie
(ISSN  0937-2032) erscheint 10-mal im
Jahr mit 2 Doppelausgaben.

Informationen fiir unsere Leser

Wir bitten unsere Abonnenten, Adressdn-
derungen dem Abonnentenservice mitzu-
teilen, um eine reibungslose Zustellung der
Zeitschrift zu gewdhrleisten.

Marken, geschaftliche Bezeichnungen oder
Handelsnamen werden nicht in jedem Fall
besonders kenntlich gemacht. Aus dem
Fehlen eines solchen Hinweises kann nicht
geschlossen werden, dass es sich um einen
freien Handelsnamen handelt.

Informationen fiir unsere Autoren
Manuskripteinreichung unter:
http://mc.manuscriptcentral.com/ppmp
Manuskriptrichtlinien und andere Informa-
tionen fiir Autoren entnehmen Sie bitte
den Autorenhinweisen unter www.thieme.
de/fz/ppmp/autorenhinweise.html
Grundsatzlich werden nur solche Manu-
skripte angenommen, die vorher weder im
Inland noch im Ausland (in vollem Umfang,
in dhnlicher Form oder in jedweder anderen
Medienform) veréffentlicht worden sind.
Die Manuskripte dirfen auch nicht gleich-
zeitig anderen Publikationsorganen zur
Publikation angeboten werden.

Mit der Annahme des Manuskripts zur Ver-
offentlichung tibertragt der Verfasser dem
Verlag fiir die Dauer der gesetzlichen
Schutzfrist (§ 64 UrHG) das ausschlieRliche,
rdumliche und zeitlich unbeschrankte
Recht fir alle Auflagen/Updates zur auch
auszugsweisen Verwertung in gedruckter
Form sowie in elektronischen Medien (Da-
tenbanken, Online-Netzsysteme, Internet
CD-Rom, DVD, PDA etc.) auch in gednder-
ter Form oder in Form einer auszugsweisen
Verkniipfung mit anderen Werken ein-
schlieRlich der Ubersetzung in andere Spra-
chen sowie durch Ubertragung von Nut-
zungsrechten auf Dritte.

Soweit Abbildungen aus anderen Veréffent-
lichungen entnommen sind, rdumt der Ver-
fasser dem Verlag lediglich das nicht aus-
schlieBliche Nutzungsrecht im Umfang des
vorstehenden Absatzes ein. Der Verfasser
ist flir die vollstandige Quellenangabe so-
wie die Einholung der schriftlichen Einwilli-
gung des anderen Verlages zu den vorste-
henden Rechtsrdumungen verantwortlich
und weist diese dem Verlag nach.

Der korrespondierende Autor erhdlt eine
PDF-Datei seines Artikels fiir seine persénli-
chen Zwecke.

Online

Die wissenschaftlichen Arbeiten stehen on-
line in Thieme-connect zur Verfligung
(www.thieme-connect.de/ejournals). Der
Zugang ist fiir persénliche Abonnenten im
Preis enthalten. Uber kostenpflichtige Zu-
gangsmoglichkeiten und Lizenzen fiir Insti-
tutionen (Bibliotheken, Kliniken, Firmen

Jahrliche Bezugspreise*

Versandkosten
Normalpreis
(Gesamtpreis inkl. Versandkosten)

Wichtiger Hinweis

Wie jede Wissenschaft ist die Medizin
standigen Entwicklungen unterworfen.
Forschung und klinische Erfahrung er-
weitern unsere Erkenntnisse, insbeson-
dere was Behandlung und medikamen-
tose Therapie anbelangt. Soweit in die-
sem Heft eine Dosierung oder eine Ap-
plikation erwdhnt wird, darf der Leser
zwar darauf vertrauen, dass Autoren,
Herausgeber und Verlag groRe Sorgfalt
darauf verwandt haben, dass diese An-
gabe dem Wissensstand bei Fertigstel-
lung der Zeitschrift entspricht. Fiir An-
gaben (ber Dosierungsanweisungen
und Applikationsformen kann vom Ver-
lag jedoch keine Gewahr (ibernommen
werden. Jeder Benutzer ist angehalten,
durch sorgfdltige Priifung der Beipack-
zettel der verwendeten Prdparate und
gegebenenfalls nach Konsultation eines
Spezialisten festzustellen, ob die dort
gegebene Empfehlung fiir Dosierungen
oder die Beachtung von Kontraindika-
tionen gegeniiber der Angabe in dieser
Zeitschrift abweicht. Eine solche Prii-
fung ist besonders wichtig bei selten
verwendeten Prdparaten oder solchen,
die neu auf den Markt gebracht worden
sind.

Jede Dosierung oder Applikation erfolgt
auf eigene Gefahr des Benutzers. Auto-
ren und Verlag appellieren an jeden Be-
nutzer, ihm etwa auffallende Ungenau-
igkeiten dem Verlag mitzuteilen.

etc.) informiert Sie gerne Carmen Krenz,
E-Mail: sales@thieme-connect.de

Diese Zeitschrift bietet Autoren die Mdg-
lichkeit, ihre Artikel gegen Gebihr in
Thieme-connect fiir die allgemeine Nut-
zung frei zuganglich zu machen. Bei Inte-
resse wenden Sie sich bitte an E-Mail:
ppmp@thieme.de

For users in the USA

Authorization of photocopy items for inter-
nal or personal use, or the internal or perso-
nal use of specific clients, is granted by
Georg Thieme Verlag Stuttgart - New York
for libraries and other users registered with
the Copyright Clearance Center (CCC)
Transactional Reporting Service; www.
copyright.com

For reprint information in the USA, please
contact: International Reprint Corporation,
287 East “H” St., Benicia, CA 94510, USA;
phone: +1-707-746-8740, fax +1-707-746-
1643; e-mail: irc@intlreprints.com

© Georg Thieme Verlag KG
Stuttgart - New York 2008

Inland Europa Weltweit
22,80 40,80 58,80

183,- 183,- 183,-

(205,80) (223,80) (241,80)

Einzelheft 25 € (D) zuziiglich Versandkosten ab Verlagsort, unverbindlich empfohlener Preis; inklusive 7 % Mehrwertsteuer.

* in € (D); unverbindlich empfohlene Preise; inklusive 7 % Mehrwertsteuer. Das Abonnement wird zum Jahreswechsel im Voraus
berechnet und zur Zahlung féllig. Das Abonnement kann jederzeit begonnen werden. Die Bezugsdauer verlangert sich automa-
tisch jeweils um ein Jahr, wenn bis zum 30. September des Vorjahres keine Abbestellung vorliegt.



Inhaltsverzeichnis _

Heft 1 (Januar 2008) = Seite 1- 37
Heft 2 (Februar 2008) = Seite 39 - 75
Heft 3/4 (Mairz 2008) = Seite 105 - 188
Heft 5 (Mai 2008) = Seite 189 - 225
Heft 6 (Juni 2008) = Seite 227 - 263

el - el4
Heft 7 (Juli 2008) = Seite 265 - 302
Heft 8 (August 2008) = Seite 303 - 340
Heft 9/10 (September 2008) = Seite 341 - 404
Heft 11  (November 2008) = Seite 405 - 442
Heft 12  (Dezember 2008) = Seite 24 - 480

el6 - el6

1 Caspar, Franz, Thomas Berger

Die Validitdten und der Wert von Forschung

227 Caspar, Franz
Gibt es gute und schlechte Psychotherapeuten und Psy-
chotherapeutinnen?

303 Deter, Hans-Christian, Carl Eduard Scheidt
Bindung und Entwicklung in der psychosomatischen
Medizin

265 Eichenberg, Christiane, EImar Brédhler
Beruf ,Psychotherapeut”: Motivation zur und Zufrie-
denheit mit der Berufswahl

405 Glaesmer, Heide, Elmar Brdhler
Stellenwert der Diagnostik in Psychotherapie, Psychoso-
matik und Medizinischer Psychologie

105 Koch, Uwe, Elmar Brdhler
,Migration und Gesundheit” - ein Thema mit hoher
Prioritat

341 StrauR, Bernhard
Die Zukunft der Psychotherapieforschung - David
Orlinskys Visionen

39 Strauf3, Bernhard, Elmar Brdhler

Ideologie oder Entwicklungspsychologie?

443 Strauf3, Bernhard
In eigener Sache

189 Strauf3, Bernhard, Elmar Bréhler
Leserbriefe - selten, aber sehr willkommen!

Fort- und Weiterbildung

430 Bullinger, Monika
Umweltbezogene Gesundheitsstérungen

326 Hecht, Heide, Dietrich van Calker
Evidenzbasierte Psychotherapie depressiver Stérungen:
Akuttherapie und Phasenprophylaxe

215 Hecht, Heide, Dietrich van Calker
Evidenzbasierte Psychotherapie der chronischen
Depression

Interview

403 Kachele, Horst
Ein (fiktives) Interview mit Lester Luborsky

72 Knappe, Susanne, Juliane Runge, Katja Beesdo,
Frank Jacobi, Hans-Ulrich Wittchen
Diagnostik psychischer Stérungen: ,,Gold”- oder
,Blech”-Standard?

69 Morina, Nexhmedin
Der Zusammenhang zwischen Erlebnisvermeidung und
posttraumatischen Belastungssymptomen nach Kriegs-
traumatisierung - eine Kurzmitteilung

225 Leserbriefe zu Heft 12/2007 Psychother Psych Med
225 Leserbriefe zu Heft 2/2008 Psychother Psych Med

Mitteilungen aus dem DKPM

339 Tagungsbericht - Zentrale Deutsche Psychosomatikta-
gung mit {iber 900 Teinehmern

41 Beutel, Manfred E.
Sabine Miriam Griisser-Sinopoli (T 2008)
479 Speidel, Hubert
Prof. Dr. phil. Claus Bahne Bahnson

Originalarbeit

423 Bailer, Josef, Daniela Schwarz, Michael Witthoft,
Cornelia Stiibinger, Fred Rist
Pravalenz psychischer Syndrome bei Studierenden einer
deutschen Universitat

32 Bandemer-Greulich, Ulrike, Birgit Bosse,

Erdmuthe Fikentscher, Tom Alexander Konzag,
Ulrich Bahrke
Wirksamkeit psychologischer Interventionen auf die
Schmerzverarbeitung innerhalb einer orthopddischen
Rehabilitation von chronischen Riickenschmerzen

162 Behrens, Katharina, Iris Tatjana Calliess
Migration und Kultur als Determinanten diagnostischer
und therapeutischer Prozesse bei seelisch erkrankten
Migranten

366 Benecke, Cord, Theresia Vogt, Astrid Bock,
Andrea Koschier, Doris Peham
Emotionserleben und Emotionsregulation und ihr
Zusammenhang mit psychischer Symptomatik

379 Bergmann, Beate, Thomas Villmann, Antje Gumz
Vom Chaos zur Einsicht - Die Charakterisierung der
Dynamik therapeutischer Verdnderungsprozesse mit-
tels textanalytischer Untersuchung von Verbatimproto-
kollen

63 Besier, Tanja, Lutz Goldbeck, Ferdinand Keller

Psychometrische Giitekriterien des Beck-Depressi-
ons-Inventars II (BDI-II) bei jugendpsychiatrischen Pati-
enten

446 Bley, Stephanie, Franziska Einsle, Andreas Maercker,
Kerstin Weidner, Peter Joraschky
Anpassungsstorungen — Die Erprobung eines neuen dia-
gnostischen Konzepts in einem ambulanten psychoso-
matischen Setting

183 Borde, Theda, Joachim W Dudenhausen, Matthias David
Migrantinnen in der Geburtshilfe - psychosomatische
Aspekte im Zusammenhang mit dem Akkulturations-
prozess

192 Boroske-Leiner, Katja, Arne Hofmann, Martin Sack
Ergebnisse zur internen und externen Validitat des
Interviews zur komplexen Posttraumatischen Bela-
stungsstorung (I-kPTBS)

Psychother Psych Med 2008; 58



280 Biirger, Wolfgang, Christiane Kludas, Birgitta Riith-Behr,
Christoph Schmeling-Kludas
Aus der psychosomatischen Rehabilitation in die ambu-
lante Psychotherapie: Erfahrungen eines Qualitdtszir-
kels zur Vernetzung zwischen Klinik und niedergelasse-
nen Therapeuten
16 Daig, Isolde, Silke Burkert, Cornelia Albani,
Alexandra Martin, Elmar Brahler
Zusammenhang zwischen kérperdysmorphen
Beschwerden, Koérperbild und Selbstaufmerksamkeit an
einer reprdsentativen Stichprobe
el Engelbach, Ute, Martin Dannecker, Johannes Kaufhold,
Cynthia Lenz, Ralph Grabhorn
Adherence als Produkt einer ,besonderen Beziehung”
321 Fritzsche, Kurt, Bettina Engemann, Michael Wirsching
Curriculum Psychosomatische Medizin und Psychothe-
rapie in der medizinischen Ausbildung - Grundlagen,
Praxis, Evaluation
200 Gorschenek, Nicola, Reinhold Schwab, Jochen Eckert
Psychotherapie von Anpassungsstérungen
51 Grande, Gesine, Matthias Romppel
Subjektive Konzepte von Patienten, Arzten und Sozial-
dienstmitarbeitern {iber qualitdtsrelevante Merkmale
der kardiologischen und orthopddischen Rehabilitation
387 Griinwald, Hugo Stephan, Andreas Zoltan Kiss,
Christian Keller
Ergebnisqualitdt methodeniibergreifender ambulan-
ter Psychotherapie - Eine Wirksamkeitsstudie in der
deutschsprachigen Schweiz
230 Hartmann, Mechthild, Beate Wild, Wolfgang Herzog,
Christoph Nikendei, Stephan Zipfel, Peter Henningsen,
Bernd Lowe
Der klinische Forscher in der psychosomatischen Medi-
zin: Status, Kompetenzen und Leistungen
306 Haverkock, Antje, Ursula Pauli-Pott
Validitdt von Mutter- und Beobachterurteilen iiber
kindliches Bindungsverhalten
409 Herpertz, Stephan, Andrea Moll, Elke Gizewski,
Sefik Tagay, Wolfgang Senf
Storung des Hunger- und Sattigungsempfindens bei
restriktiver Anorexia nervosa
284 Hoger, Diether, Yve Stobel-Richter, Elmar Brdhler
Reanalyse des Bielefelder Fragebogens zu Partnerschaft-
serwartungen (BFPE)
238 Korner, Annett, Michael Geyer, Marcus Roth,
Martin Drapeau, Gabriele Schmutzer, Cornelia Albani,
Siegfried Schumann, Elmar Brahler
Personlichkeitsdiagnostik mit dem NEO-Fiinf-Fakto-
ren-Inventar: Die 30-Item-Kurzversion (NEO-FFI-30)
271 Kraus, Ute, Yve Stobel-Richter
Kinderwunsch und Erwerbstatigkeit - Interaktion
zweier Lebensbereiche im Rahmen des generativen Ver-
haltens
313 Kronmiiller, Klaus-Thomas, Helmuth von Maltzahn,
Hildegard Horn, Mechtild Hartmann, Daniela Victor,
Corinna Reck, Bernd Langer, Annette Geiser-
Elze, Klaus Winkelmann, Annette Stefini,
Karen Kocherscheidt
Zur Erfassung von Schuld und Scham bei Kindern und
Jugendlichen
257 Kuwert, Philipp, Carsten Spitzer, Manuela Dudeck,
Matthias Vogel, Harald ] Freyberger, Michael Ermann
Psychische Beschwerden, interpersonale Probleme,
Lebensqualitdt und Kohdrenzgefiihl bei ehemaligen
deutschen Kriegskindern
146 Merbach, Martin, Ulla Wittig, Elmar Brdhler
Angst und Depression polnischer und vietnamesischer
Migrantlnnen in Leipzig unter besonderer Beriicksichti-
gung ihres Eingliederungsprozesses

Psychother Psych Med 2008; 58

Inhaltsverzeichnis

176 Mosko, Mike, Jens Schneider, Uwe Koch, Holger Schulz
Beeinflusst der tiirkische Migrationshintergrund das
Behandlungsergebnis?

5 Neumann, Melanie, Markus Wirtz,
Elfriede Bollschweiler, Mathias Warm, Jiirgen Wolf,
Holger Pfaff
Psychometrische Evaluation der deutschen Version
des Messinstruments ,,Consultation and Relational
Empathy” (CARE) am Beispiel von Krebspatienten

345 Orlinsky, David
Die ndchsten 10 Jahre Psychotherapieforschung

208 Popp, Kerstin, Ralf Schafer, Christine Schneider,

Elmar Brahler, Oliver Decker, Jochen Hardt,
Matthias Franz
Faktorstruktur und Reliabilitdt der Toronto-Alexithy-
mie-Skala (TAS-20) in der deutschen Bevélkerung

58 Rau, Jorn, Johannes Teichmann, Franz Petermann
Motivation zu sportlicher Aktivitdt bei onkologischen
Patienten nach der Rehabilitationsmaf$nahme - eine
Verlaufsstudie zum Transtheoretischen Modell

475 Scheidt, Carl Eduardt, Mirjam Kunze, Jutta Wangler,
Maximilian Klar, Nicola Waller, Anette Hasenburg
Psychische Folgen eines Friih- und Spdtabortes in der
Folgeschwangerschaft - eine Pilotuntersuchung

246 Scheurich, Armin, Benno Schanz, Matthias ] Miiller,
Andreas Fellgiebel
Gruppentherapeutische Frithintervention fiir Patienten
im Frithstadium der Alzheimererkrankung und deren
Angehorige - Eine Pilotstudie

416 Schmid, Klaus, Yvonne Riehm, Bernd Rossbach,
Stephan Letzel, Hans Drexler, Michael Miick-Weymann
Einfluss der Schichtarbeit im Rettungsdienst auf psy-
chophysische Parameter

23 Schneider, Daniel, Ingo Zobel, Martin Harter,
Sabine Kech, Mathias Berger, Elisabeth Schramm
Wirkt die Interpersonelle Psychotherapie besser bei
Frauen als bei Mdnnern?

169 Schouler-Ocak, Meryam, Michael A Rapp, Sophie-
Luise Reiske, Andreas Heinz
Psychotherapie bei traumatisierten Patientinnen mit
tiirkischem Migrationshintergrund: Beriicksichtigung
kultureller Faktoren

454 Silbermann, Andrea, Andreas Henkel, Astrid Miiller,
Martina de Zwaan
Der Einsatz von Ecological Momentary Assessment bei
Patienten mit pathologischem Kaufverhalten

44 Simson, Udo, Ute Nawarotzky, Werner Porck,
Gerd Friese, Yolanda Schottenfeld-Naor, Sebastian Hahn,
Werner A Scherbaum, Johannes Kruse
Depression, Angst, Lebensqualitdt und Typ-D-Muster
bei Patienten mit diabetischem Fuf8syndrom in statio-
ndrer Behandlung

155 Tagay, Sefik, Rasit Zararsiz, Yesim Erim, Sonja Diilllmann,
Sandra Schlegl, Elmar Brdhler, Wolfgang Senf
Traumatische Ereignisse und Posttraumatische Bela-
stungsstorung bei tiirkischsprachigen Patienten in der
Primdrversorgung

e16 Thiel, Ansgar, Manuela Alizadeh, Katrin Giel,

Stephan Zipfel
Stereotypisierung von adipésen Kindern und Jugendli-
chen durch ihre Altersgenossen

359 Trachsel, Manuel, Simon Itten, Barbara Stauffer,
Martin Grosse Holtforth, Dieter Hofer
Erreichung stérungsiibergreifender Therapieziele in
einer storungsspezifischen ambulanten Gruppenpsy-
chotherapie phobischer Patienten



Inhaltsverzeichnis

470 Wietersheim, Jérnvon, Vera Miiller-Bock, Stephan Rauh,
Bettina Danner, Karin Chrenko, Georg Biihler
Keine Wirkung von Spironolacton auf Symptome der
Bulimia nervosa - Ergebnisse einer kontrollierten, ran-
domisierten Studie

295 Wild, Beate, Hans-Christoph Friederich,
Mechthild Hartmann, Wolfgang Herzog,
Achim Hochlehnert, Stephan Zipfel
Anwendung der Mehrebenenmodellierung zur Auswer-
tung von Tagebuchdaten adipdser Patienten mit und
ohne Binge Eating Disorder

395 Zobel, Ingo, Arian Karim, Sabine Kech, Mathias Berger,
Elisabeth Schramm
Wie adhdrent wird Clinical Management in randomi-
sierten, kontrollierten Studien durchgefiihrt?

371 Zorn, Peter, Volker Roder, Leila Soravia,
Wolfgang Tschacher
Evaluation der ,,Schemazentrierten emotiv-behaviora-
len Therapie” (SET) fiir Patienten mit Persénlichkeits-
storungen: Ergebnisse einer randomisierten Untersu-
chung

Ubersicht

136 Cerda-Hegerl, Patricia
Interkulturelle Aspekte in der medizinischen Versor-
gung nichtdokumentierter Migranten

109 Lindert, Jutta, Elmar Brahler, Ulla Wittig,
Andreas Mielck, Stefan Priebe
Depressivitdt, Angst und posttraumatische Belastungs-
storung bei Arbeitsmigranten, Asylbewerbern und
Fliichtlingen

123 Lindert, Jutta, Stefan Priebe, Simone Penka,
Fatima Napo, Meryam Schouler-Ocak, Andreas Heinz
Versorgung psychisch kranker Patienten mit Migrati-
onshintergrund

130 Zeeb, Hajo, Jacob Spallek, Oliver Razum
Epidemiologische Perspektiven der Migrationsfor-
schung am Beispiel von Krebserkrankungen

Psychother Psych Med 2008; 58



Namenverzeichnis

Albani, Cornelia 16, 238
Alizadeh, Manuela e16

Bahrke, Ulrich 32

Bailer, Josef 423
Bandemer-Greulich, Ulrike 32
Beesdo, Katja 72

Behrens, Katharina 162
Benecke, Cord 366

Berger, Mathias 23, 395
Berger, Thomas 1

Bergmann, Beate 379

Besier, Tanja 63

Beutel, Manfred E. 41

Bley, Stephanie 446

Bock, Astrid 366
Bollschweiler, Elfriede 5
Borde, Theda 183
Boroske-Leiner, Katja 192
Bosse, Birgit 32

Bréhler, Elmar 16, 39, 105, 109, 146,
155, 189, 208, 238, 265, 284, 405
Biihler, Georg 470

Bullinger, Monika 430

Biirger, Wolfgang 280
Burkert, Silke 16

‘

Calliess, Iris Tatjana 162
Caspar, Franz 1, 227
Cerda-Hegerl, Patricia 136
Chrenko, Karin 470

Daig, Isolde 16
Dannecker, Martin el
Danner, Bettina 470
David, Matthias 183
Decker, Oliver 208

Deter, Hans-Christian 303
de Zwaan, Martina 454
Drapeau, Martin 238
Drexler, Hans 416
Dudeck, Manuela 257
Dudenhausen, Joachim W 183
Diillmann, Sonja 155

Eckert, Jochen 200
Eichenberg, Christiane 265
Einsle, Franziska 446
Engelbach, Ute el
Engemann, Bettina 321
Erim, Yesim 155

Ermann, Michael 257

Psychother Psych Med 2008; 58

Fellgiebel, Andreas 246
Fikentscher, Erdmuthe 32
Franz, Matthias 208
Freyberger, Harald ] 257
Friederich, Hans-Christoph 295
Friese, Gerd 44

Fritzsche, Kurt 321

Geiser-Elze, Annette 313
Geyer, Michael 238

Giel, Katrin e16

Gizewski, Elke 409
Glaesmer, Heide 405
Goldbeck, Lutz 63
Gorschenek, Nicola 200
Grabhorn, Ralph el

Grande, Gesine 51

Grosse Holtforth, Martin 359
Griinwald, Hugo Stephan 387
Gumz, Antje 379

Hahn, Sebastian 44

Hardt, Jochen 208

Harter, Martin 23
Hartmann, Mechthild 230, 295, 313
Hasenburg, Anette 475
Haverkock, Antje 306
Hecht, Heide 215, 326
Heinz, Andreas 123, 169
Henkel, Andreas 454
Henningsen, Peter 230
Herpertz, Stephan 409
Herzog, Wolfgang 230, 295
Hochlehnert, Achim 295
Hofer, Dieter 359
Hofmann, Arne 192

Hoger, Diether 284

Horn, Hildegard 313

Itten, Simon 359

Jacobi, Frank 72
Joraschky, Peter 446

Kéchele, Horst 403
Karim, Arian 395
Kaufhold, Johannes el
Kech, Sabine 23, 395
Keller, Christian 387
Keller, Ferdinand 63
Kiss, Andreas Zoltan 387
Klar, Maximilian 475
Kludas, Christiane 280

Knappe, Susanne 72

Koch, Uwe 105, 176
Kocherscheidt, Karen 313
Konzag, Tom Alexander 32
Korner, Annett 238
Koschier, Andrea 366
Kraus, Ute 271
Kronmiiller, Klaus-Thomas 313
Kruse, Johannes 44

Kunze, Mirjam 475
Kuwert, Philipp 257

‘

Langer, Bernd 313
Lenz, Cynthia el
Letzel, Stephan 416
Lindert, Jutta 109, 123
Lowe, Bernd 230

Maercker, Andreas 446

von Maltzahn, Helmuth 313
Martin, Alexandra 16
Merbach, Martin 146
Mielck, Andreas 109

Moll, Andrea 409

Morina, Nexhmedin 69
Mosko, Mike 176
Miick-Weymann, Michael 416
Miiller, Astrid 454

Miiller, Matthias ] 246
Miiller-Bock, Vera 470

Napo, Fatima 123
Nawarotzky, Ute 44
Neumann, Melanie 5
Nikendei, Christoph 230

Orlinsky, David 345

Pauli-Pott, Ursula 306
Peham, Doris 366
Penka, Simone 123
Petermann, Franz 58
Pfaff, Holger 5

Popp, Kerstin 208
Porck, Werner 44
Priebe, Stefan 109, 123

Rapp, Michael A 169
Rau, Jérn 58

Rauh, Stephan 470
Razum, Oliver 130
Reck, Corinna 313



Namenverzeichnis

Reiske, Sophie-Luise 169
Riehm, Yvonne 416

Rist, Fred 423

Roder, Volker 371
Romppel, Matthias 51
Rossbach, Bernd 416
Roth, Marcus 238
Runge, Juliane 72
Riith-Behr, Birgitta 280

Sack, Martin 192

Schaéfer, Ralf 208

Schanz, Benno 246

Scheidt, Carl Eduard 303, 475
Scherbaum, Werner A 44
Scheurich, Armin 246

Schlegl, Sandra 155
Schmeling-Kludas, Christoph 280
Schmid, Klaus 416

Schmutzer, Gabriele 238
Schneider, Christine 208
Schneider, Daniel 23
Schneider, Jens 176
Schottenfeld-Naor, Yolanda 44
Schouler-Ocak, Meryam 123, 169
Schramm, Elisabeth 23, 395
Schulz, Holger 176
Schumann, Siegfried 238
Schwab, Reinhold 200
Schwarz, Daniela 423

Senf, Wolfgang 155, 409
Silbermann, Andrea 454
Simson, Udo 44

Soravia, Leila 371

Spallek, Jacob 130

Speidel, Hubert 479

Spitzer, Carsten 257

Stauffer, Barbara 359

Stefini, Annette 313
Stobel-Richter, Yve 271, 284
Strauf3, Bernhard 39, 189, 341, 443
Stiibinger, Cornelia 423

‘

Tagay, Sefik 155, 409
Teichmann, Johannes 58
Thiel, Ansgar e16
Trachsel, Manuel 359
Tschacher, Wolfgang 371

‘

van CalKker, Dietrich 215, 326
Victor, Daniela 313
Villmann, Thomas 379
Vogel, Matthias 257

Vogt, Theresia 366

1

Waller, Nicola 475
Wangler, Jutta 475
Warm, Mathias 5

Weidner, Kerstin 446
Wietersheim, J6rnvon 470
Wild, Beate 230, 295
Winkelmann, Klaus 313
Wirsching, Michael 321
Wirtz, Markus 5
Wittchen, Hans-Ulrich 72
Witthoft, Michael 423
Wittig, Ulla 109, 146
Wolf, Jiirgen 5

Zararsiz, Rasit 155

Zeeb, Hajo 130

Zipfel, Stephan 230, 295, e16
Zobel, Ingo 23, 395

Zorn, Peter 371

Psychother Psych Med 2008; 58



